
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 54 del 19/12/2023 
 

Oggetto : INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN'AFFETTATRICE 

IN DOTAZIONE ALLA MICROCOMUNITÀ DI GABY - CIG 

Z743DF0901           
 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
 

PREMESSO che l’Ente gestisce le microcomunità per anziani di Gaby e Gressoney-Saint-Jean, in 

forza della legge regionale n. 6/2014. 

VISTO il documento di individuazione dei fattori di rischio ai sensi dell'art. 33, comma 1, lettera a, 

D.lgs. n.81/08, redatto dalla ditta Sicurezza e Qualità S.r.l., prot n. 4140 del 21/08/2023, in cui si 

segnala che l’affettatrice presente nella microcomunità per anziani di Gaby deve essere sostituita in 

quanto priva di marcature CE. 

 

CONSIDERATO che la ditta Carlo Angela S.r.l., responsabile del servizio di assistenza e 

manutenzione degli elettrodomestici industriali in uso presso le strutture dell’Ente, ha fornito un 

preventivo in data 15/06/2023, registrato al prot. n. 3121, per un importo di € 2.730,00 oltre 

all’IVA, per la fornitura di un’affettatrice verticale "oms" mod. syros tvs330-ce, 380 volt, lama 

diametro 330 mm. 

 

VISTO che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 

19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo 

politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

 

CONSIDERATO che: 

➢ la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007), articolo 1, comma 450, modificata dalla 

legge n. 145 del 30 dicembre 2018, pone in capo alle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/201, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento, per l’acquisto di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro; 

➢ l'art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

➢ l’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), come modificato dal D.L. 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

77/2021, recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

… omissis …” 

➢ il comma 4, dell’art. 37, del D.lgs. 50/2016 che impone, fra l’altro, alle stazioni appaltanti 

comuni non capoluogo di provincia, di procedere ricorrendo a una centrale di committenza o a 

soggetti aggregatori qualificati, è stato sospeso fino al 30 giugno 2023, dall'art. 1, comma 1, 

lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 

2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021; 

➢ l'importo contrattuale stimato è inferiore a 40.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere 

all'affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso affidamento diretto. 

 

DATO ATTO che il costo complessivo per i lavori ammonta a € 2.730,00 oltre all’IVA; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

RITENUTO di affidare all’operatore economico Carlo Angela S.r.l., con sede in Corso Vercelli n. 

145, 10015 IVREA (TO), P. IVA 02694490018, la fornitura in parola per un importo di € 2.730,00 

oltre all’IVA, per un totale complessivo di € 3.330,60 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

DATO ATTO che: 

➢ al presente incarico è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture il seguente Smart CIG, come previsto dalla legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modificazioni: Z743DF0901 

➢ al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio. 

PRECISATO che l’ente ha accertato la regolarità contributiva del fornitore ai sensi dall’articolo 31 

comma 5 della legge 98/2013, di conversione del D.L. 69/2013, nonché ha provveduto alla 

consultazione del casellario ANAC riscontrando l’assenza di annotazioni riservate. 

 

VISTI: 

➢ la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

➢ la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 

e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

➢ il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con il 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

➢ le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, approvato con il D.lgs. n. 118 del 

23.06.2011; 

➢ il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 

vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento 

della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection 

Regulation – GDPR) e la deliberazione della Giunta n. 32 del 24.05.2018. 

RICHIAMATI: 

➢ lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 6 in data 29 giugno 2021; 

➢ il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 2, in data 

12 gennaio 2017;  

➢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta n. 63, del 28 dicembre 2017; 

➢ le deliberazioni della Giunta n. 5 e n. 6, in data 27 gennaio 2023, con la quale sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) e 

il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 13, del 2 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e il piano della performance 2023-2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 21, del 30 marzo 2023, con la quale è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 5 in data 17 

novembre 2023, inerente la nomina dei Responsabili dei servizi. 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte ritenendole parti integranti e sostanziali della 

presente parte dispositiva. 

2. DI DARE ATTO che, in attuazione delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.lgs. n. 

56/2017, la presente costituisce la determinazione a contrattare, ex articolo 32, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016, precisando quanto segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire e l’oggetto del contratto: fornitura di 

un’affettatrice per la gestione della struttura residenziale per anziani di Gaby; 

b) l’onere posto a carico della stazione appaltante: € 2.730,00 oltre all’IVA; 

c) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della 

legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), come modificato dal D.L. 77/2021; 

d) il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata, ai 

sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

e) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 

disciplinate dalla legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti; 

l’inadempienza da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni 

di cui all’articolo 6, comma 4, della succitata legge e la sospensione dei pagamenti inerenti 

alla commessa stessa; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

f) il pagamento è effettuato in unica rata finale entro 30 giorni dall’acquisizione della fattura 

al protocollo dell’ente, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della 

regolarità contributiva dell’operatore economico, previa attestazione della regolare 

esecuzione della fornitura, come previsto dal vigente Regolamento di contabilità. 

g) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 

disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza 

da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 

6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti la commessa 

stessa. 

3. DI INCARICARE, per le motivazioni in premessa, la ditta Carlo Angela S.r.l., C.F e P.I.: 

02694490018, di Ivrea (TO), della fornitura di cui sopra, ad un costo di € 2.730,00, oltre 

all’IVA. 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 

somma di € 3.330,60=, quale onere per la fornitura di un’affettatrice in uso alla microcomunità 

per anziani di Gaby, con imputazione al capitolo 20601, articolo 3, Missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia”, Programma 03 “Interventi per gli anziani”, per l’esercizio di 

competenza 2023 del bilancio per il triennio 2023-2025, CIG Z743DF0901. 

5. DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo, alla liquidazione alla ditta fornitrice a 

tacitazione di ogni suo diritto per la fornitura di cui sopra, e all’Erario dello Stato della somma a 

titolo di I.V.A., in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, 

introdotto dal D.M. 23 gennaio 2015, previa verifica della regolarità della fornitura e fatte salve 

la regolarità contributiva della ditta e la regolarità della fattura. 

6. DI DARE ATTO che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, c. 3 

lett. e) del D.lgs. del 06/09/2011 n.159; 

7. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle disposizioni previste dal 

Decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

 

Il Responsabile del Servizio Sociale 

                  Patrizia LONGISF.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 

147 bis comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z743DF0901 SERVIZI 

SOCIALI 

2023 306 12032 20601 20601 3 3.330,60 

 

Issime, lì 19/12/2023 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio il 28/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’articolo 52 bis, comma 1 della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 28/12/2023 La Responsabile 

 Silvia BASTRENTAF.to 

 
 

 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

